Autorizzazione vescovili per costruire due case a Cavalese Trento, 1 maggio 1236

Nel 1899 il prof. Hans von Voltelini¹ pubblicò, tra gli altri, due documenti assai interessanti, quanto misconosciuti, che toccano il problema delle *romanie* in valle di Fiemme e quindi indirettamente i *patti gebardini* di poco più di un secolo prima.

Si tratta del protocollo del notaio Uberto da Piacenza, conservato nell'Archivio di Stato di Trento², che riporta documenti degli anni 1235-1236. Quelli che ci interessano sono il n° 230 e il n° 231³. Dopo aver controllato sull'originale la perfetta trascrizione fatta allora dal prof. Voltelini, li ripropongo qui sotto con la traduzione ed un appropriato commento.

Protocollo del notaio Oberto da Piacenza Primo documento

[f. 35r] “Mengi notarii.

Die jovis primo intrante madio, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia dominorum:

- Olderici decani tridentini,
- Jordani,
- Eçelini iudicum,
- Pellegrini,
- Olurandini notariorum,
- Pellegrini de rambaldo,
- Meraldi,
- Menghi et aliorum testium rogatorum.

Ibique dominus Aldricus, dei gratia tridentinus episcopus, pro se suisque successoribus et suo episcopatu⁴, secundum morem et consuetudinem Flemi⁵, concessit et plenam licentiam dedit⁶ Mengo notario, recipienti pro se et sua uxore domina Armengarda et suis heredibus utriusque sexus, levandi et hedificandi domus unam, cum casamentis circa ipsam, super unam peciam terre allodii ipsorum, positam in villa de Cavalesio, in capite pontis de petra; cui coheret ab una parte ipse Mengus et eius uxor, ab aliis⁷ partibus terra comunis.

Tali modo, quod ipsi et eorum heredes utriusque sexus in ipsa domo debeant permanere et habitare et stare:

- ad servicium domini episcopi tridentini;
- facientes racionem per dictum dominum episcopum et eius gastaldionem;
- solvendo omni anno fictum II solidos veronenses in arimaniis de Flemo, in placito Sancti Martini, nunciis domini episcopi vel juratis.

Ita quod ipse Mengus et eius Uxor et eorum heredes utriusque sexus de cetero, donec ipsi in

1 Hans Voltelini, *Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen des dreizehnten Jahrhunderts*, “Acta Tirolensia”, II, Innsbruck, Wagner, 1899.

2 ASTn, APV, *Codici*, 18.

3 Rispettivamente alle pp. 109-110 e 110-111 del sopra citato volume.

4 Seguono, cancellate, le parole “nomine locationis imperpetuum”.

5 Seguono, cancellate, le parole: “investivit Çulitanum, recipientem pro se et suis fratribus bertoldo et Nicolao in se suisque heredibus utriusque sexus nominatim de una pecia terre”.

6 Seguono, cancellate, le parole: “Çullitano recipienti”.

7 Segue, cancellata, la parola “parte”.

dicta domo permanebunt ad servicium [f. 35v] dicti domini episcopi, non debeant solvere aliquam coltam nec dactam nec scufium.

Promittens dictus dominus episcopus, pro se suisque successoribus, quod ipsos nec suos heredes per se vel suos nuncios non impediet nec molestabit de aliqua colta vel dacita solvenda vel aliquo scuphio faciendo donec ipsi stabunt ad servicium dicti domini episcopi in dicta domo, in pena dupli dampni et dispendii, sub obligatione bonorum episcopatus.

Et sic ipsum Mengum, [recipientem] pro se et dicta sua uxore et eius heredibus utriusque sexus, de dicta colta e dacita et scufio investivit, constituendo Maçolinum suum nuncium, qui dictos Mengum et eius uxorem representare debeat juratis de Cavalesio, qui ipsos in numero rimatorum de Cavalesio ponere debeant et recipere, ut dictum est.

Et sic pro eis se possidere constituit, dando eisdem licentiam sua auctoritate intrandi tenuam.”

Traduzione (non letterale)

Documento riguardante il notaio Mengo.

Trento, giovedì 1 maggio [1236], nel palazzo vescovile, alla presenza dei signori:

- Olderico, decano del Capitolo di Trento⁸,
- Giordano e
- Ezzelino, giudici,
- Pellegrino e
- Olurandino, notai,
- Pellegrino di Rambaldo,
- Meraldo,
- Mengo e altri testimoni chiamati.

Il signor Aldrighetto, per grazia di Dio vescovo di Trento⁹, secondo l'usanza e la consuetudine di Fiemme concede e dà l'autorizzazione, a nome proprio e dei propri successori e del Vescovado, al notaio Mengo, che accetta per sé, per sua moglie signora Armengarda e per i loro eredi di ambedue i sessi, di innalzare e costruire una casa, con altri edifici attorno ad essa, su un loro terreno allodiale, situato a Cavalese a capo del ponte di pietra¹⁰, al quale confina da una lato la proprietà dello stesso Mengo e di sua moglie e dagli altri lati la proprietà comune.

Questo a condizione che egli ed i suoi eredi di ambedue i sessi debbano rimanere, stare ed abitare in quella casa:

- stando a servizio del signor vescovo di Trento;
- rimanendo soggetti al signor vescovo ed al suo gastaldione per quanto riguarda la giustizia;
- pagando di affitto ogni anno a San Martino ai messi del signor vescovo ossia ai giurati 2 soldi veronesi di *romania* di Fiemme.

In tal modo Mengo, sua moglie ed i loro eredi di ambedue i sessi, finché rimarranno in questa

8 Risulta decano del Capitolo già dal 1227 fino al 1239. Vedi *I documenti del Capitolo della cattedrale di Trento. Regesti 1147-1303*, a cura di Emanuele Curzel, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2000, p. 103 e p. 138.